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Folketingets Skatteudvalg
Christiansborg

Finansministeren

2. december 2010

Svar på Skatteudvalgets spørgsmål nr. 191 af 10. november 2010
(Alm. del).

Spørgsmål:
Ministeren bedes tilsende udvalget sit talepapir fra samrådet den 1. december 2010 
om samrådsspørgsmål J (ECOFIN-rådsmødet 7. december 2010), jf. alm. del -
samrådsspørgsmål J.

Svar:
Talegrundlaget, der vedrører samrådsspørgsmål J, følger nedenfor, idet det be-
mærkes, at det talte ord gælder.

Samrådsspørgsmål J, SAU alm. del: ” Ministeren bedes redegøre for de punkter på 
dagsordenen for Ecofin-rådsmødet den 7. december 2010, som er relevante for 
Skatteudvalget.”.

Skatteudvalget 2010-11
SAU alm. del Svar på Spørgsmål 191
Offentligt
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SAU alm. del – Samrådsspørgsmål J:

 Sagerne om forslaget til ny momsforordning og adfærdsko-

deksgruppens arbejde i 2. halvår 2010, vil jeg ikke komme 

nærmere ind på i min fremlæggelse for udvalget her i dag. Jeg 

vil generelt henvise til de fremsendte notater for sagernes 

nærmere indhold.

Dagsordenpunkt 1: Moms – forlængelse af regel om minimumniveau for 
normalsatsen

 Kommissionen har fremsat et forslag til direktiv vedrørende mi-

nimumsniveauet for normalsatsen for moms. Den nuværende 

(overgangs)ordning udløber ved udgangen af i år, og foreslås 

forlænget i en ny 5-årig periode indtil udgangen af 2015.

 Forslaget indebærer en fortsættelse af den gældende regel om, 

at medlemslandene ikke må anvende en normal momssats på 

under 15 pct.

 Denne regel er indtil nu blevet forlænget i alt fire gange, senest 

i 2005 for en periode på 5 år. Kommissionen har to gange tidli-

gere ‒ i 1996 og 1998 - foreslået et maksimumsniveau for lan-

denes normalsatser. Forslaget blev begge gange ændret af 

Rådet, der kun henholdte sig til et minimumsniveau for normal-

satsen.

 Der ventes i lighed med tidligere fremsat en erklæring fra Rådet 

om, at medlemslandene indtil udgangen af 2015 vil søge at 

undgå, at forskellen på laveste og højeste normalsats for moms 

i EU-landene bliver mere end de nuværende 10 pct. -point.

 Regeringen støtter Kommissionens forslag, som ventes vedta-

get uden drøftelse. Regeringen vil kunne tiltræde en erklæring i 

lighed med tidligere om rammerne for normalsatsen for moms. 
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Det ventes, at EU-landene generelt vil kunne støtte en sådan 

erklæring.

Dagsordenspunkt 3: Postmoms

 Visse postydelser i medlemslandene er i dag momsfritaget. Der 

er imidlertid forskel i omfanget af denne fritagelse, idet nogle 

medlemslande fritager ydelser leveret af en leverandør, der har 

eneret på de pågældende ydelser, og andre fritager ydelser un-

der befordringspligt, dvs. operatører som har pligt til omdeling af 

breve, pakker og aviser.

 Kommissionen fremsatte i 2003 et forslag om ophævelse af 

momsfritagelsen for bl.a. det offentlige postvæsens ydelser. 

Forslaget blev bl.a. fremsat i lyset af de konkurrencemæssige 

forvridninger, som momsfritagelsen giver anledning til mellem 

offentlige og private udbydere af postydelser. Der har hidtil ikke 

kunne opnås enighed på baggrund af Kommissionens forslag.

 Enkelte medlemslande har, som led i liberaliseringen af post-

markederne, indført moms på alle postydelser. Dette er imidler-

tid ikke tilladt efter de nuværende regler, hvilket blev stadfæstet 

ved en dom afsagt af EU-domstolen i foråret ‒ den såkaldte 

TNT-dom, som indebærer, at alle befordringspligtige ydelser 

anses som værende omfattet af momsfritagelsen.

 Dommen betyder, at der skal ske en mindre tilpasning i den 

danske momsfritagelse. Den danske momsfritagelse for post-

ydelser har hidtil alene omfattet ydelser, som Post Danmark har 

leveret under befordringspligt. Efter forslaget justeres momsfri-

tagelsen, så den efter 2013 ikke længere knyttes til Post Dan-

mark, men alene til operatører med befordringspligt.
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 På ECOFIN ventes formandskabet at fremlægge en frem-

skridtsrapport, hvori der skitseres en række muligheder for den 

fremtidige momsordning for postforsendelser.

 De hidtidige drøftelser har vist, at det ikke på nuværende tids-

punkt er muligt at opnå enighed om ændrede regler på områ-

det. Dette betyder, at de nuværende momsregler fortsætter.

 Regeringen støtter principielt, at der indføres moms på alle 

postydelser, da det vil være gavnligt for konkurrencen på post-

markedet, og det vil reducere de administrative omkostninger 

for postsektoren.

Dagsordenspunkt 4: Administrativt samarbejde på skatteområdet (bi-
standsdirektivet)

 Kommissionen fremsatte i 2009 et forslag til nyt bistandsdirek-

tiv, som skal forbedre udvekslingen af oplysninger imellem 

medlemsstaternes skattemyndigheder.

 Bistandsdirektivet har flere gange været drøftet på ECOFIN ‒

senest i oktober og november i år, hvor der ikke kunne opnås 

enighed blandt EU-landene. Formandskabet har nu fremsat et 

nyt kompromisforslag med henblik på at opnå politisk enighed

om en aftale.

 Særligt to områder om det administrative skattesamarbejde skil-

ler i øjeblikket landene i forhandlingerne. Det er dels den auto-

matiske informationsudveksling og dels informationsudvekslin-

gen efter anmodning.

 Medlemslandene er fortsat ikke enige om, hvilke indtægtstyper, 

der skal være omfattet af automatisk informationsudveksling.

 Det seneste forslag lægger op til at et land, som har indberette-

de oplysninger om mange indkomsttyper, kan afvise at foretage 
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automatisk informationsudveksling til et andet land, som ikke 

kan eller ønsker at foretage automatisk informationsudveksling 

den anden vej. Det kan rette op på noget af den ubalance, der 

lå i de tidligere forslag.

 Formandskabet lægger op til en proces for den automatiske 

informationsudveksling, hvor EU-landene fra 2014 som en start 

automatisk skal udveksle oplysninger vedrørende fem indtægts-

typer efter princippet om til rådighed værende information.

Kommissionen skal inden medio 2017 fremlægge en rapport 

om erfaringerne med automatisk informationsudveksling. ECO-

FIN kan til den tid beslutte, at alle medlemslande får pligt til au-

tomatisk at udveksle information vedrørende mindst 3 indtægts-

typer.

 Fra dansk side har vi givet udtryk for, at tidligere kompromisfor-

slag om automatisk udveksling ikke forekom afbalanceret og 

ambitiøst nok. Den vurdering har den seneste udvikling ikke gi-

vet anledning til at ændre væsentligt på.

 Formandskabet foreslår i relation til informationsudveksling efter 

anmodning, at et medlemsland skal kunne afvise en anmodning 

fra et andet medlemsland om oplysninger, hvis oplysningerne 

vedrører perioden før 2010, og hvis oplysningerne var omfattet 

af det hidtil gældende bistandsdirektivs undtagelse vedrørende 

bankhemmelighed.

 Kompromisforslaget foreslår endvidere den procedureregel, at 

når et EU-land anmoder et andet land om information, da skal 

der oplyses identitet på den skatteyder, som anmodningen ved-

rører, og skatteformålet til hvilken informationen påtænkes an-

vendt. Dette svarer til OECD’ s standard på området.
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 Formandskabet ventes også at fremsætte forslag om en over-

gangsbestemmelse, hvorefter landene frem til 2016 kan hen-

holde sig til evt. bilaterale aftaler på området. Disse aftaler er 

generelt baseret på OECD-standarden, og vil træde i stedet for 

bistandsdirektivet for så vidt angår informationsudveksling efter 

anmodning.

 Regeringen er stor tilhænger af samarbejdet skattemyndighe-

derne i de enkelte medlemslande imellem. Vi ønsker en snarlig 

aftale om et nyt tidssvarende bistandsdirektiv, der kan bidrage 

til at sikre korrekt beskatning. Vi kan derfor tilslutte os det kom-

promisforslag, som der kan skabes enighed om.

Med venlig hilsen

Claus Hjort Frederiksen


